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Za treści zawarte w publikacji dofinansowanej ze środków WFOŚiGW w Katowicach odpowiedzialność ponosi Redakcja

Kolumnę dofinansowano ze środków Wojewódzkiego 
Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki  

Wodnej w Katowicach

Sprawdź ofertę na swoje nowe źródło ciepła!

 Racibórz »  - Prosimy naszych wnioskodawców i beneficjentów o rozwagę w wybo-
rze dostawcy i firmy instalacyjnej do wykonania wymiany źródła ciepła z dofinan-
sowaniem programu „Czyste Powietrze” - apleuje Wojewódzki Fundusz Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach.

Płacicie Państwo za zakup 
i montaż nowego źródła ciepła 
np. pompy ciepła – i refinansuje-
cie zrealizowane zadanie z przy-
znanej i należnej Wam dotacji 
w ramach programu „Czyste Po-
wietrze”! Niestety, zdarzają się 
na rynku usług nieuczciwy wy-
konawcy, którzy oferują usługi 
i produkty niskiej jakości oraz 
zawyżają ceny.

Zwracamy uwagę, że wybór 
firmy sprzedającej urządzenie 
jak i wykonującej jego montaż 
należy do Państwa - naszych 
Wnioskodawców i Beneficjen-
tów. Prosimy Państwa o ostroż-
ność i rozwagę, w szczególności 
w przypadku oferty akwizytorów 
na instalację źródła ciepła, w tym 
POMPY CIEPŁA. Nieuczciwi 
sprzedawcy proponują niedopa-
sowane do Waszego domu i po-
trzeb - niskiej jakości urządze-
nia, które w okresie grzewczym 
zużywają dużo prądu, a ich trwa-
łość i jakość jest słaba.

Prosimy o dokładne i uważ-
ne sprawdzenie firmy i jej ofer-
ty jeszcze przed podpisaniem 
umowy, w szczególności jeśli ma-
ją Państwo jakiekolwiek wątpli-
wości co do:
 � oferowanej ceny usługi i pro-

duktu,
 � oferowanych parametrów 

urządzenia lub instalacji,
 � oferowanych warunków ser-

wisowych i gwarancji.
Prosimy o uważność i podej-

mowanie decyzji bez pośpiechu, 
w konsultacji z gminnym punk-
tem konsultacyjno – informacyj-
nym, sołtysem lub regionalnie 
funkcjonującym wfośigw. War-
to sprawdzić parametry urzą-
dzenia i jego rzeczywistą cenę 
w internecie. Można także po-
rozmawiać ze znajomymi i są-
siadami, którzy taki proces inwe-
stycyjny mają już za sobą. Warto 
też skorzystać z funkcjonującej 
w ramach programu „Czyste Po-
wietrze” tzw. listy ZUM (listy zie-
lonych urządzeń i materiałów) 
- dostępnej online pod adresem 
https://lista-zum.ios.edu.pl/, któ-
ra zawiera zweryfikowane urzą-
dzenia i materiały o potwierdzo-
nej jakości.

Przede wszystkim warto 
współpracować z firmami pole-
conymi i znanymi na lokalnym 
rynku.

Prawidłowo zrealizowana 
inwestycja z dotacją z progra-
mu „Czyste Powietrze” to niż-
sze koszty ciepła w Waszych do-

mach, a tym samym niższe wy-
datki na ogrzewanie.

Zależy nam na Państwa bez-
pieczeństwie i wyłącznie korzy-
ściach uzyskanych z programu 
„Czyste Powietrze”. mŻyczy-
my Państwu spotkań wyłącznie 
z rzetelnymi firmami i satysfak-
cji ze zrealizowanej inwestycji!

Uwaga dodatkowa:
- Narodowy Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej 
(NFOŚiGW) nie promuje kon-
kretnych firm sprzedających 
urządzenia, instalacyjnych oraz 
wykonawczych.

- Państwa nieufność powin-
no wzbudzić powoływanie się 
firmy na partnerstwo z NFOŚi-
GW w programie priorytetowym 
„Czyste Powietrze”, co nie ma 
uzasadnienia w praktyce. Bez-
pośrednimi partnerami opera-
cyjnymi w programie „Czyste 
Powietrze” w odniesieniu do 
NFOŚiGW są wojewódzkie fun-
dusze ochrony środowiska i go-
spodarki wodnej (wfośigw) oraz 
GMINY (w programie „Czyste 
Powietrze” uczestniczy ponad 
86% gmin w skali Polski), a tak-
że wybrane banki, wskazane na 
stronie internetowej: czystepo-
wietrze.gov.pl.

PRZYRODNICZKI USUWAŁY 
w Łężczoku nawłoć kanadyjską

 Racibórz »  Przedstawicielki Wydziału Ochrony Przyrody i Obszarów Natura 2000 
wykonały zabieg eliminacji z płatów siedliska ziołorośla nadrzeczne (Convolvule-
talia sepium) (6430) inwazyjnych gatunków obcych (IGO). Działanie zostało prze-
prowadzone na obszarze Natura 2000 Stawy Łężczok i w rezerwacie przyrody 
Łężczok.

W ramach prac ręcznie 
usunięto stanowiska nawłoci 
kanadyjskiej (Solidago cana-
densis). Działanie przeprowa-
dzone zostało w ramach re-
alizacji założeń planu zadań 
ochronnych dla obszaru Natu-
ra 2000 i rezerwatu przyrody.

Nawłoć kanadyjska to ga-
tunek sprowadzony do Euro-
py i później do Polski jako ro-
ślina ozdobna. Nawłoć ta jest 
silnie konkurencyjna w sto-
sunku do rodzimych gatun-
ków roślin i w porównaniu z ni-
mi charakteryzuje się więk-
szą dynamiką wzrostu, a także 
zdolnością do lepszego wyko-
rzystania istniejących zaso-
bów siedliskowych. Tworząc 
gęste i zwarte płaty hamuje 
kiełkowanie i wzrost innych 
gatunków roślin, przez co po-
woduje spadek różnorodności 
biologicznej wśród roślin na-
czyniowych. Ponadto oddziały-
wanie konkurencyjne nawłoci 
kanadyjskiej na łąkowe gatun-

ki rodzime polega na odciąga-
niu od nich zapylaczy.

Zwalczanie inwazyjnych 
gatunków obcych jest jed-
nym z najistotniejszych, bie-
żących wyzwań ochrony przy-

rody i jest szczególnie ważne 
w kontekście zabezpieczenia 
takich terenów jak rezerwa-
ty przyrody czy obszary Na-
tura 2000.

Regionalne korzyści w projekcie Ustawy o rewitalizacji rzeki Odry

 Racibórz »  Modernizację istniejących obiektów hydrotechnicznych i budowę nowych, zmiany przepisów usprawniających realizację inwestycji, większe uprawnienia 
kontrolne dla pracowników Wód Polskich, zwiększenie sankcji z tytułu przekroczenia zapisów pozwoleń wodnoprawnych, wzrost wymiaru kar finansowych dla zanie-
czyszczających środowisko wodne – to tylko niektóre z kluczowych aspektów, jakie zawiera projekt procedowanej Ustawy o rewitalizacji rzeki Odry.

- Specustawa odrzańska jest 
odpowiedzią na katastrofę eko-
logiczną, z którą mieliśmy do 
czynienia w zeszłym roku. In-
westycje dotyczące retencji wód 
i oczyszczania ścieków wyma-
gają znaczącego przyspiesze-

nia. Inaczej nie pomożemy Od-
rze, która już od kilkudziesięciu 
lat przyjmuje ścieki, nie tylko 
bytowe ale też przemysłowe. 
Dlatego konieczne było stwo-
rzenie Ustawy i procedowanie 
jej. Jesteśmy dziś na końcu pro-

cesu legislacyjnego, ponieważ 
Ustawa trafiła do Senatu. Mam 
nadzieję, że w niezmienionym 
kształcie wejdzie w życie i bę-
dzie realizowana - mówi Janusz 
Wrona, zastępca Prezesa Wód 
Polskich ds. Usług Wodnych.

- Przyszłość Kanału Gliwic-
kiego i Odry jest dobra. Sejm 
przyjął Ustawę o rewitalizację 
Odry, która poprawi warunki 
środowiskowe rzeki. Po kata-
strofie z sierpnia 2022 roku wie-
lu specjalistów – z rządu, insty-
tucji państwowych i środowisk 
naukowych podjęło się przy-
gotowania tej kompleksowej 
Ustawy, uwzględniając wszel-
kie aspekty środowiskowe i in-
westycyjne. Z jednej strony dba-
my o ekologię, z drugiej strony 
o jakże ważną kwestię bezpie-
czeństwa. Mówimy tu o bezpie-
czeństwo powodziowym i reten-

cji i alimentacji wód. W ramach 
specustawy będziemy realizo-
wać duże inwestycje. Jedna 
z nich będzie realizowana na 
Kanale Gliwickim, co popra-
wi bezpieczeństwo retencyjne 
w naszym regionie i dorzeczu 
Odry – przekonuje wojewoda 
śląski Jarosław Wieczorek.

Projekt ustawy wprowadza 
definicyjne określenia zakładów 
odprowadzający ścieki o zwięk-
szonym zasoleniu, systemy re-
tencyjno-dozujące, systemy 
oczyszczania lub podczyszcza-
nia ścieków zasolonych. Zwięk-
sza opłaty zmienne za usługi 
wodne od 2030 roku dla tzw. za-
kładów o zwiększonym zasole-
niu. Jednocześnie zakłada się 
uzależnienie wysokości stawki 
opłaty zmiennej za wprowadza-
nie ścieków od zastosowanego 
w przedsiębiorstwie systemu 

oczyszczania lub podczyszcza-
nia lub systemu retencyjno–do-
zującego w odniesieniu do ście-
ków przemysłowych w zakresie 
chlorków i siarczanów. Wprowa-
dzone zapisy pozwalają także 
na okresowe wstrzymanie lub 
ograniczenie wprowadzania za-
solonych wód do odbiorników 
(retencja co najmniej przez 5 
następujących po sobie dni). Po-
nadto ustawa umożliwia nakła-
danie administracyjnych kar 
pieniężnych w wysokości od 5 
000 zł do 1 000 000 zł, m. in. za 
korzystanie z wód, wykonywa-
nie urządzeń wodnych, robót 
w wodach lub innych działań 
bez odpowiedniej zgody wod-
noprawnej.

Regionalny kontekst usta-
wy przez pryzmat zadań inwe-
stycyjnych, to - jak relacjonuje 
dyrektor Wód Polskich w Gliwi-

cach Mirosław Kurz - koniecz-
ność realizacji m.in. moderni-
zacji stopnia wodnego Ujście 
Nysy czy budowy zbiornika Ra-
cławice Śląskie oraz zbiornika 
Kotlarnia w gminie Kuźnia Ra-
ciborska. Zwraca przy tym tak-
że uwagę na usprawnienia w re-
alizacji inwestycji w zakresie 
gospodarki wodno-ściekowej 
a także zadań poprawiających 
warunki środowiskowe rzeki 
Odry poprzez skrócenie termi-
nów ustawowo przewidzianych 
na uzyskanie odpowiednich po-
zwoleń, zgód a także użytkowa-
niem inwestycji.

Łączna wartość przedsię-
wzięć, jakie zostaną wykonane 
przez Wody Polskie w Gliwicach 
w woj. śląskim i opolskim to sza-
cunkowo ok. 1,5 mld zł.
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